Acelaş episcop Avacumovici, creiase, ori
restaurase în Oradea la 1793, un consistor pe
lângă vicariatul instituit la 1757 de episcopul
Sinesie Jivanoviciu. La 1805 a cerut şi pare
că a şi dobândit dela împărăţie 2000 fl.
anuali, pentru dotarea acestui consistoriu 2 3).

La inaugurarea şcoalei normale din Arad,
la 3/15 Novembre 1812, sârbul Avacumovici,
pare că şi uitase, că e sârb şi în oraţia sa
festivă, perorată cu mult patos şi apoi trimisă
şi clerului din eparhia Orădană, zice: „Astăzi
dar se încep şcoalele preparanzilor; astăzi
este ziua de prăznuire neamului nostru,
pentrucă astăzi începutul închipuirii, norocirii
şi fericirii norodului şi iubiţilor următorilor
se începe2*.)

Consistor, dar şi până
atunci interprinzătorul se obligă a face şi această
transformare,;

f) Spesele de călătorie ect. nu se restituiesc;
g) Planul de spese şi condiţiunile detailate se

pot vedea la oficiul parohial.
Şoimoş, la 2/15 Aprilie 1923.

Pentru comitetul parohial:
Jlie Chebeku,

3—8 preot — preşedinte.-

Redactor responzabil: SIMION STANA asesor consistorial
• Censurat: Censura presei.